Der Buchwert der Leasingverbindlichkeiten zum 1. Juli 2019 lässt
sich folgendermaßen aus den sonstigen finanziellen Verpflich-
tungen aus Miet-, Pacht- und Leasingverträgen nach IAS 17 zum
30. Juni 2019 überleiten:

Ü B ERLEITU NG ZU DEN LEASI NGVERB I N DLICH KEITEN NACH I FRS 16
in TEUR

Sonstige finanzielle Verpflichtungen aus Miet-, Pacht-
und Leasingverträgen nach IAS 17 zum 30.06.2019 4.051

Anpassungsbetrag aus Zinsanpassung 21

Anwendungserleichterungen für kurzfristige Leasingverhältnisse – 10

Anwendungserleichterungen für Leasingverhältnisse von
geringwertigen Vermögenswerten – 3

Zahlungen für Nebenkosten aus Leasingverhältnissen – 2

Zahlungen für Nicht-Leasingkomponenten 0

Verpflichtungen aus operativen Leasingverhältnissen (undiskontiert) 4.057

Effekt aus der Abzinsung – 10

Verpflichtungen aus operativen Leasingverhältnissen (diskontiert) 4.047

Buchwert der Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing
nach IAS 17 zum 01.07.2019 0

Zugang Konsolidierungskreis Infaimon Gruppe 795

Buchwert der Leasingverbindlichkeit nach IFRS 16
zum 01.07.2019 4.842

PASSIVA
in TEUR

IFRS am
30.06.2019

Anpassung
IFRS 16

IFRS am
01.07.2019

Eigenkapital der Eigentümer des
Mutterunternehmens 71.616 0 71.616

Eigenkapital 71.616 0 71.616

Rückstellungen für Pensionen und
ähnliche Verpflichtungen 38 0 38

Sonstige Rückstellungen 198 0 198

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 2.450 2.450

Sonstige Verbindlichkeiten 236 0 236

Passive latente Steuern 498 0 498

Langfristige Verbindlichkeiten 970 2.450 3.420

Kurzfristige Darlehen 78 0 78

Sonstige Rückstellungen 69 0 69

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 8.460 0 8.460

Vertragsverbindlichkeiten und
erhaltene Anzahlungen 98 0 98

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1.084 1.597 2.681

Ertragsteuerverbindlichkeiten 778 0 778

Sonstige Verbindlichkeiten und
Rechnungsabgrenzungsposten 4.301 0 4.301

Kurzfristige Verbindlichkeiten 14.868 1.597 16.465

Passiva 87.454 4.047 91.501

Der gewichtete durchschnittliche Grenzfremdkapitalzinssatz,
zu dem die Brutto-Leasingverbindlichkeiten zum 1. Juli 2019 ab
gezinst wurden, betrug 0 – 1,67 %.

Die Einführung des IFRS 16 hat sich auf die Konzernbilanz wie folgt zum Übergangszeitpunkt 1. Juli 2019 ausgewirkt:

STEMMER IMAGI NG 69

KONZERNABSCH LUSSGESCHÄFTSBERICHT RUMPFGESCHÄFTSJAH R 2019

4.8.  ABSCHREIBUNGEN

Die Abschreibungen auf die immateriellen Vermögenswerte und
Sachanlagen werden im Wesentlichen auf der Grundlage der
nachfolgenden konzerneinheitlichen Nutzungsdauern ermittelt:

in Jahren
31.12.2019 30.06.2019

Entgeltlich erworbene immaterielle